
「プラザイムス」は、患者さま、ご家族のみなさまに院内やIMSグループの医療活動、病気に関する情報をお伝えするコミュニケーションペーパーです。

IMSグループ　広報誌
プラザイムス Ortensia

イムス横浜狩場
脳神経外科病院

vol.23

小さな花が集まって咲いているように見える表情豊かな花。それは『あじさい～Ortensiaオルテンシア（イタリア語）～』。
あじさいの花言葉には【辛抱強い愛情】【家族の結びつき】【協力】とあります。花言葉の通り、職員一同が協力し
深い愛情をもって、総ての患者さまが納得して満足する医療を提供できる病院を目指します。

2021年12月から着任しました今岡 充（いまおか たかし）と申します。
岡山大学医学部を卒業後、岡山大学医学部附属病院、国立岩国病院（現：
国立病院機構岩国医療センター）、社会保険広島市民病院（現：広島市立
広島市民病院）、 姫路赤十字病院、鳥取市立病院、横浜新都市脳神経外科
病院などを経て、以前一緒に働いていたこともある谷井院長からの熱心な
お誘いを受け、こちらに着任となりました。
私としては日本脳神経外科学会専門医、日本脳卒中学会専門医、日本脳神
経血管内治療学会指導医の技術と専門知識を活かし、外科的手術や脳血管
内治療を行い、1人でも多くの患者様を1日でも早く社会復帰出来るように
と思っております。
趣味はお酒などを少し嗜んで（？）おりますが、釣りはご無沙汰な状況が
続いていて、早く以前のような生活スタイルで活動できることを待ち望ん
でおります。
スタッフと協力しながら患者様の気持ちに寄り添い、診療に取り組んでい
きたいと思っております。どうぞ宜しくお願い致します。

～第23号によせて～『新任医師紹介』

脳神経外科
部長

今岡 充



医療公開講座 開催

くたかけ委員会 お弁当イベント開催

ロコモ予防体操♪

10月30日（土）14時から、地域住民向けの公開講座が行われました。
今回のテーマは「いつまでも自分の足で歩けるように～介護の主原因となるロコモティブシンドロー
ムについて知ろう～」でした。ロコモティブシンドロームとは、骨・筋肉等が衰えて歩行が難しくな
ることで、介護が必要になる原因1位です。それだけに参加者の関心も高く、皆さん真剣に耳を傾け
ていました。
今回の講座の目玉は、ロコモティブシンドローム予防のための体操です。
講師の動きに合わせて、参加者も体を動かしていました。参加者の中には「普段から運動しているか
ら、これくらいの体操なら平気」「思ったより体が動かなかったので、これから気を付ける」など
様々な感想が聞かれました。

11月10日から数日間かけて くたかけ委員会
が主催となり、くたかけ会員の皆さんに日頃
の労へのねぎらいと感謝の意味を込めて

≪ 選べるお弁当 企画 ≫が開催されまし
た。普段は食べないような高級感のあるお弁
当を数種類用意し、個人の嗜好に合わせて選
んでいただきました。このような時期なので
黙食という形なのは残念でしたが、食された
皆さんからは感動の声や微笑ましい食顔を頂
きました。ちなみに一番人気は「和牛あみや
き弁当」でした～。

くたかけ
会長

想像よりも
キツイ！

美味しそう

旨～い

講師の作業療法士
髙橋です！

【Q＆Aコーナー】
参加者から質問がたくさん出ました

興味深々
下半身もしっかり動かす

皆さんご一緒に～

召し上がれ～



A E D 研修 2021年10月から11月の5日間で『AED研修』を開催しました。
もし万が一に備えて、院内に設置されているAED操作が迅速に出来るよ
うに医療安全の一環として実技研修を行いました。
何時も命に対し真剣に向き合い、救命の意識を忘れずに鍛錬して参ります。

医師がサンタクロースに扮し、トナカイと患者様のもとへ☆彡
看護師が願いを込めて作製したクリスマスカードをお届けしました。

看護部長・師長・主任チームで病棟を順次まわり「赤鼻のトナカイ」
「あわてんぼうのサンタクロース」を踊りました♪

クリスマスソングに合わせてご入院中の患者さまと職員が
手作りのマラカスや手拍子でコンサートを盛り上げました。

離れてください

電気ショックで
命を救います



当院ホームページ 当院インスタグラム
ＱＲコードはこちら→ ＱＲコードはこちら→

医療法人社団
明芳会 イムス横浜狩場脳神経外科病院

IMS YOKOHAMA KARIBA HOSPITAL OF NEUROSURGERY

日本脳神経外科学会認定専門医研修施設　日本神経学会認定専門医研修施設　日本脳ドック学会認定施設

〒240-0025 横浜市保土ヶ谷区狩場町218番地9号
TEL: 045-721-3131　　FAX : 045-721-3113

年末イベント お餅会 ＆ 抽選会

まだまだオミクロン株やインフルエ

ンザなどに注意が必要な状況が続き

ますが、皆様体調にはお気をつけて

お過ごしください。

この時期は特にヒートショックに気

をつけましょう！

編集長
放射線科
佐藤茂美

コロナ感染にいまだ注意が必要な中、日々患者様のために頑張っ
ている職員の皆さんに感謝の意を込めて、美味しいお餅を食べて
いただきながら、くたかけ会からの景品と病院宛に頂いたお歳暮
の抽選会を行いました。日頃から溜まり溜まった
疲れの癒しとなればと思い開催いたしました。

☆☆☆ 広報委員会 紹介 ☆☆☆

写真大好きな
広報委員一同

本年もよろしくお願いいたします

広報委員会では当院ご利用の皆様および職員向けとして、
年に約4回、内容はアカデミックな部分と主に院内外イベ
ントおよびイムスグループのイベントを盛り込んだ広報誌
を発行しています。
出来るだけ職員の日頃の笑顔を写真描写として用い、当院
の雰囲気を皆様に味わっていただけるような構成にしてい
ます。コロナ禍が続く中、なかなかイベントも開催できず
当院の近況をお伝え出来ない状況ですが、少しでも多くの
情報をお届けすることで広報誌を通じてご覧の皆様に安
心・安全をご提供できたらと思います。今後ともより良い
情報をお届けできるように頑張ってます参ります。

♪縁起餅♪

☆編集後記☆

院長賞は…

オレンジボール
が当たりです

縁起餅を美味しく
ペロリといただきました～♪

どれがいいかなー(*^▽^*)

当たったよ♬


